
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 24-05-2022

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI
VIABILITA' COMUNALE LUNGO VIA CESURE. FINANZIAMENTO L.
234/2021 ART. 1 COMMA 407. AFFIDAMENTO  LAVORI CUP:
J57H22001110005  CIG 9242616003DETERMINA A CONTRATTARE E DI
AGGIUDICAZIONE  EX ART. 32, CO. 2, DEL D.LGS. N. 50/2016 (E SMI) ex
art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi) e art. 1, co. 2, del D.L. n.
76/2020 E SS.MM.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
La Legge 30 dicembre 2021 n. 234    “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario-
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”  in particolare, l’articolo 1, comma 407,
della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai
comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, considerato che l’articolo 1, comma 407
dispone che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, con decreto del Ministero dell'interno
ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro
ciascuno;
Che richiamato il Decreto del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2022 e l’allegato A il-
comune di Lamon risulta beneficiario del contributo di euro 10.000,00 per l’annualità 2022 in
quanto inserito nella posizione n. 2286 del sopracitato Allegato A

Premesso che si rende necessaria la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria e
rifacimento di tratti di asfalto ammalorate su viabilità comunale al fine di tutelare l’incolumità
pubblica;

Dato atto che:
- la progettazione in unico livello è stata svolta internamente dall’Arch. Loretta Strappazzon iscritta
all’ordine degli Architetti Paesaggisti e Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
Provincia di Belluno al n. 415;
- il servizio professionale di Direzione Lavori coordinamento sicurezza in fase di esecuzione,
contabilità e CRE è stato affidato all’Ing. Luca Bolzan con determinazione del Responsabile
ufficio tecnico n.48 del 24.05.2022;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00

http://www.comunelamon.it


Dato atto che con delibera di Giunta Comunale num. 56 del 03.09.2021 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 100.000,00 di
cui € 73.000,00 per lavori, comprensivi di € 1.126,28 per Oneri di Sicurezza, ed € 27.000,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorrere, ai
fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione – MEPA;

Richiamati:
- il Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 (c.d.
Decreto “Semplificazioni”) come modificato dall’art. 51 del DL N.77 del 31 maggio 2021 e in
particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi   la   stazione   appaltante
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale
prevede che nella procedura di cui all'articolo 36 co. 2 lett. a) (nella fattispecie affido servizi di
importo inferiore a € 40.000,00) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali;
le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e successive
modifiche, in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D. Lgs. n. 50/2016, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro”;
Dato atto che:
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dalla L.120/2020 e successivi per

affidamenti di importo inferiore a 139.000  euro, è possibile procedere mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo

inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

L’importo a base d’asta è superiore al valore di 5.000 euro come previsto dall’art. 1 comma 130
della Legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) - di modifica all’art. 1 comma 450 della legge n.
296/2006  la procedura per l’affidamento diretto, , ai sensi della Legge 120/2020 e successivi è
previsto l’obbligo dell’utilizzo del il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA);

Il contratto/disciplinare d’incarico verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità
elettronica;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Loretta Strappazzon Strappazzon a
seguito nomina con Decreto del Sindaco del 10.02.2022  Prot. 960.3.4;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
a) che l'oggetto, il fine che si intende perseguire, è l’affidamento dell’esecuzione dei lavori
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE LUNGO
VIA CESURE. FINANZIAMENTO L. 234/2021 ART. 1 COMMA 407. CUP: J57H22001110005
secondo progetto approvato con DGC N.46 del 19.05.2022;
b) all’affidamento dei lavori si provvederà mediante affido diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a)
della Legge 120/2020 come m modificato dall’art. 51 del DL N.77/2021 successivamente
convertito in Legge n.108 del 29 luglio 2021 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36
c. 9 bis del D.lgs. 50/2016, tramite piattaforma elettronica MePa o SIT portale appalti&contratti
e-Procurement Maggioli;
c) il contratto per la realizzazione dell’intervento verrà stipulato mediante corrispondenza
commerciale;
d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale allegato alla richiesta di
offerta;

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 19.400,00 per lavori comprensivi di Euro 600,00 di Oneri
di Sicurezza non soggetti a ribasso sulla base computo metrico estimativo.

Dato atto che:
- con nota prot. 2980 del 21.05.2022 tramite il portale Portale Appalti SIT - Piattaforma Unificata
Appalti - Maggioli al link https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, procedura gara
n. G02079 è stato richiesto di presentare apposito preventivo per procedere all’affidamento diretto
alla ditta specializzata in lavori classificabili nella categoria OG3 ed in possesso dei requisiti
richiesti, MORES ANGELO SAS con sede legale in Via Garibaldi, 37 -32030 Arsiè (BL) P.IVA
00659370258;
- con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico num. 111 del 13/09/2021 sono stati
affidati alla ditta MORES ANGELO sas di Arsiè – P. IVA 00659370258 i lavori di asfaltatura della
viabilità comunale di Lamon e parte di essi devono ancora essere completati, si ritiene opportuno
sentire in merito la succitata ditta che sta già operando in loco e che pertanto usufruisce
dell’impianto cantiere già presente, in un’ottica di ottimizzazione delle risorse;
- In data 24.05.2022, sul portale Portale Appalti SIT - Piattaforma Unificata Appalti - Maggioli.
sopraccitato, si è provveduto all’acquisizione dell’offerta, prendendo atto che è stata inviata entro il
termine stabilito; L’offerta presentata dall’operatore economico, MORES ANGELO SAS . srl con
sede con sede legale in Via Garibaldi, 37 -32030 Arsiè (BL) P.IVA  00659370258 offre un ribasso
del 0.5 % corrispondente ad un importo di euro 19.306,00 (di cui lavori euro 18.706,00 + euro
600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) IVA esclusa;
- la trattativa diretta non è stata effettuata con procedura in AcquisinretePA.it – MePa in quanto il
portale risulta non disponibile per manutenzione straordinaria;

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente per cui si procede con la procedura gara n.
G02079 mediante acquisizione della relativa offerta pervenuta entro il termine stabilito;

Dato atto che la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale,
tecnico-organizzativo ed economico-finanziario dell’operatore economico aggiudicatario per
l’affidamento dei contratti pubblici, come sancito dall’art. 2 della Delibera ANAC 157 del
17.2.2016, è in corso di acquisizione;

Preso atto:
Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00

https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


- della regolarità contributiva della ditta MORES ANGELO SAS come da DURC On Line in data
13.04.2022 Prot. INAIL_32544781 con scadenza 11.08.2022, acquisito agli atti del Comune;
- della Visura Camerale della CCIAA ditta MORES ANGELO SAS agli atti del Comune;
- le verifiche di carattere generale e speciale saranno effettuate mediante AVCpass di ANAC

Preso atto comunque delle dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato
che si procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che
l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione
sarà revocata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D. Lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
Vista la legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;
Vista la Legge del 11.09.2020 n.120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)

Vista la Legge 29.07.2018 n.108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.

Richiamata la Delibera di Consiglio comunale n. 5 del 24.02.2022 con la quale si approva il
bilancio di previsione 2022/2024;
Vista la D.G.C. nr. 20 del 03.03.2022 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2022-2024;

Dato atto che alla spesa si farà fronte nel seguente modo;

- per € 10.000,00 con contributo di cui al Decreto del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2022
riferito alla Legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

- per rimanente con fondi di bilancio, bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

DETERMINA

la premessa è parte integrante del dispositivo;1)

di procedere definitivamente all’affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lett.a della2)
L. 11/09/2020 n. 120e ss.mm.ii., all’esecuzione di LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE LUNGO VIA

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



CESURE. FINANZIAMENTO L. 234/2021 ART. 1 COMMA 407. CUP: J57H22001110005
secondo progetto approvato con DGC N.46 del 19.05.2022;

di stabilire che:3)

 a) che l'oggetto, il fine che si intende perseguire, è l’affidamento dell’esecuzione dei lavori
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE
LUNGO VIA CESURE. FINANZIAMENTO L. 234/2021 ART. 1 COMMA 407. CUP:
J57H22001110005   secondo progetto approvato con DGC N.46 del 19.05.2022;
b) all’affidamento dei lavori si provvederà mediante affido diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2
lett. a) della Legge 120/2020 come m modificato dall’art. 51 del DL N.77/2021
successivamente convertito in Legge n.108 del 29 luglio 2021 con il criterio del prezzo più
basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. 50/2016, tramite piattaforma elettronica MePa o
SIT portale appalti&contratti e-Procurement Maggioli;
c) il contratto per la realizzazione dell’intervento verrà stipulato mediante corrispondenza
commerciale;
d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale allegato alla
richiesta di offerta;

di affidare i lavori alla ditta MORES ANGELO sas con sede legale con sede legale in Via4)
Garibaldi, 37 -32030 Arsiè (BL) P.IVA 00659370258, verso il corrispettivo di € 19.306,00,
comprensivo di € 600,00 di oneri per la sicurezza (IVA esclusa);

di impegnare la complessiva spesa di € 1.268,80, a favore dell’ing. Luca Bolzan con sede5)
legale in via Roma, 1 cap 32026 Borgo Valbelluna (BL)- P.IVA 00973060254 imputando la
spesa al capitolo 20791 del bilancio 2022 che presenta adeguata disponibilità, nel modo
seguente:

di impegnare la complessiva spesa di € 23.553,32, a favore della ditta MORES ANGELO6)
sas con sede legale in Via Garibaldi, 37 -32030 Arsiè (BL) P.IVA 00659370258 imputando
la spesa nel bilancio 2021 che presenta adeguata disponibilità, nel modo seguente:

Codice di
bilancio

capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

10.05-2.02.01.09
.000

20787

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI, MARCIAPIEDI,
ARREDO URBANO -
FINANZIARIA 2022

10.000,00 2022

10.05-2.02.01.09
.000

20791
MANUTENZ.

STRAORDINARIA STRADE
13.553,32 2022

di rimodulare il quadro economico dell’opera per effetto delle economie ottenute a seguito7)
del presente affidamento, nel modo seguente:

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 5 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



a1

Somme a disposizione di appalto (L.30 dic 2021 n.234) 
=10,000,00
Somme a disposizione di appalto (bilancio comunale) € 18.706,00

a3 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 600,00
A TOTALE SOMME A DASE DI APPALTO € 19.306,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Rilievi, accertameni, indagini € 0,00
b2 Spese tecniche generali (D.L, Collaudo) € 1.000,00
b3 Occupazione aree, esprori, asservimenti € 0,00
b4 Atti notarili € 0,00
b5 Allacciamenti a pubblici servizi (oneri del gestore) € 0,00
b6 RUP ai sensi art.113 D.Lgs.50/2016 € 388,00
b7 IVA 22% suI lavori (A) € 4.247,32
b8 Cassa previdenziali 4% (su b2) € 40,00
b9 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA (b2+b8) € 228,80
b10 Impreviti ed arrotondamenti € 1.075,20
b11 Diritti ANAC

C Economie di gara IVA compresa € 114,68
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C) € 7.094,00

TOTALE A+B € 26.400,00

COMUNE DI LAMON - PROVINCIA DI BELLUNO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE LUNGO VIA CESURE
CUP : J57H22001110005

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE LAVORI

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la8)
L. n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

di approvare gli atti di gara di cui alla procedura nelle premesse indicata relativi al CIG9)
9242616003;

 di dichiarare efficace l’affidamento e di approvare gli atti di gara di cui alla procedura nelle10)
premesse indicata, dando atto della regolarità degli stessi e conseguentemente di affidare il
servizio in oggetto;

per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP11)
J57H22001110005;

per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità12)
Nazionale Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto
dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: 9242616003;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 6 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



di dare atto che tramite il sistema AVCPASS sono stati chiesti  i documenti comprovanti il13)
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati dalla ditta in sede di gara e
che pertanto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) la presente
approvazione diviene efficace al completamento della verifica avviata;

di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura elettronica vistata dall’UTC,14)
ad avvenuta approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in
materia di lavori pubblici;

di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio15)
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000,
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;16)

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 7 di 7
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


